
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 6 . 0 7 .2 0 1 6  № 326________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 24.07.2012 № 407

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 24.07.2012 № 407 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Выдача разрешения на строительство в отношении 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, 
а также частных автомобильных дорог, строительство, реконструкцию или 
капитальный ремонт которых планируется осуществлять на территориях 
двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов), в порядке, установленном Градостроительным кодексом 
Российской Федерации», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна! 
Тульской области -  председ^ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 0 5 1 6 7



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 6 .0 7 .2 0 1 6  № 326

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 24.07.2012 № 407 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услугй «Выдача разрешения на 
строительство в отношении автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, а также частных автомобильных дорог, 
строительство, реконструкцию или капитальный ремонт которых 

планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов), в порядке, 
установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. В пункте 3 приложения к постановлению текст
«www.transport.tularegion.ru» заменить текстом «transport.tularegion.ru», текст 
«sandron6v@region.tula.ru» заменить «mintransport@tularegion.ru».

3. Абзац 3 пункта 4 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«Время ожидания в очереди для получения от специалиста
министерства информации по вопросам предоставления государственной 
услуги не должно превышать 15 минут.».

4. В пункте 5 приложения к постановлению текст
«www.transport.tularegion.ru» заменить текстом «transport.tularegion.ru».

5. В пункте 13 приложения к постановлению:
абзац 4 исключить;
абзац 4 изложить в новой редакции:
«приказом министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию»;».

6. Пункт 14 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«14. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги:



2

заявление о выдаче разрешения на строительство (приложение № 1 
к Административному регламенту);

правоустанавливающие документы на земельный участок;
градостроительный план земельного участка или в случае 

строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки 
территории и проект межевания территории;

материалы, содержащиеся в проектной документации:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная 

в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с 
обозначением места размещения объекта капитального строительства, 
подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, 
объектов археологического наследия;

в) схема планировочной организации земельного участка, 
подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных 
линий, утвержденных в составе документации по планировке территории 
применительно к линейным объектам;

г) схемы, отображающие архитектурные решения;
д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей 

инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения 
(технологического присоединения) проектируемого объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е) проект организации строительства объекта капитального 
строительства;

ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов 
капитального строительства, их частей;

разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае если застройщику было 
предоставлено такое разрешение);

согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в 
случае реконструкции такого объекта;

копия свидетельства об аккредитации юридического лица на право 
проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) 
негосударственной экспертизы (в случае если представлено заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации).

Документы, необходимые для получения Разрешения, представляются 
в одном экземпляре (оригинал или нотариально заверенная копия) либо в 
двух экземплярах, один из которых должен быть подлинником, второй 
заверенной организацией копией. В случае представления документов в двух 
экземплярах после проверки подлинник возвращается заявителю.».



3

7. Пункт 15 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«15. Перечень документов, запрашиваемых сотрудниками

министерства, необходимых для предоставления государственной услуги, 
которые заявитель вправе представить:

правоустанавливающие документы на земельный участок; 
проект планировки территории и проект межевания территории; 
разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае если застройщику было 
предоставлено такое разрешение).

В случае непредставления заявителем, вышеуказанные документы 
запрашиваются министерством путем информационного межведомственного 
взаимодействия.».

8. Пункт 23 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«23. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении государственной услуги не должен превышать 15 минут.».
9. Пункт 27 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«27. Срок регистрации заявления о предоставлении государственной

услуги - 1 5  минут.».
10. Пункт 28 приложения к постановлению дополнить абзацами 11-20 

следующего содержания:
«Для лиц с ограниченными возможностями предусматривается: 
возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
содействие со стороны должностных лиц министерства, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в министерство, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории министерства;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по



4

форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

11. В пунктах 3, 4, 33, 34, 35, 38, 41, 42, 43, 48 текст «портал 
государственных услуг Тульской области» в соответствующих падежах 
заменить текстом «портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области» в соответствующих падежах».

12. Пункт 30 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«30. Взаимодействие заявителей с должностными лицами при подаче

заявления и документов не более 15 минут.».
13. Название подраздела 2 раздела III приложения к постановлению 

изложить в новой редакции:
«2. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области, отдельных административных процедур».

14. Подпункт «а» пункта 46 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«а) устанавливает личность заявителя, проверяя документ, 
удостоверяющий личность заявителя, а в случае подачи документов в
электронной форме -  наличие электронной подписи, вид которой
предусмотрен законодательством Российской Федерации, принадлежащей 
заявителю».

15. В пункте 63 приложения к постановлению текст «постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2015 года № 698 
«О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию» заменить текстом «приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 
№ 117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

16. В пункте 68 приложения к постановлению после текста
«в течение 2» дополнить словом «рабочих».

17. В пункте 72 приложения к постановлению после текста
«в течение 3» дополнить словом «рабочих».



5

18. Раздел V приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

услугу, а также его должностных лиц

80. Жалоба подается в министерство в письменной форме, в том числе 
при личном приеме заявителя, или в электронном виде.

81. Жалоба должна содержать:
а) наименование министерства, его должностного лица либо 

государственного гражданского служащего, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
министерства, его должностного лица либо государственного гражданского 
служащего;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и 
действиями (бездействием) министерства, его должностного лица либо 
государственного гражданского служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы, подтверждающие доводы заявителя, либо их 
копии.

82. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 
также представляется документ, подтверждающий полномочия на 
осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, 
подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная 
руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом 
(для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности.



6

83. Прием жалоб в письменной форме осуществляется министерством 
в месте предоставления государственной услуги (в месте, где заявитель 
подавал запрос на получение государственной услуги, нарушение порядка 
которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат 
указанной государственной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления 
государственных услуг.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

84. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 
посредством:

а) официального сайта министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  
Единый портал), «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области».

85. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 
пункте 82 настоящего Административного регламента, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 
Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, 
не требуется.

86. Жалоба рассматривается министерством, предоставляющим 
государственную услугу, порядок предоставления которой был нарушен 
вследствие решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
государственную услугу, его должностного лица либо государственных 
гражданских служащих. В случае если обжалуются решения руководителя 
министерства, жалоба подается первому заместителю Губернатора Тульской 
области -  председателю правительства Тульской области и рассматривается 
им в порядке, предусмотренном Административным регламентом.

87. В случае если жалоба подана заявителем в министерство, 
в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе 
в соответствии с требованиями пункта 86 настоящего Административного 
регламента, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации министерство 
направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в 
письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.



7

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

88. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги;

б) нарушение срока предоставления государственной услуги;
в) требование представления заявителем документов, не 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Тульской области для предоставления государственной услуги;

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области 
для предоставления государственной услуги;

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены законодательством Российской Федерации, 
Тульской области;

е) требование внесения заявителем при предоставлении 
государственной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Тульской области;

ж) отказ министерства, его должностного лица в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений.

89. В министерстве определяются уполномоченные на рассмотрение 
жалоб должностные лица, которые обеспечивают:

а) прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями 
настоящего Административного регламента;

б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в 
соответствии с пунктом 87 настоящего Административного регламента.

90. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, или признаков состава преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, направляет 
соответствующие материалы в органы прокуратуры.

91. Министерство обеспечивает:
а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) министерства, должностных лиц либо



8

государственных гражданских служащих посредством размещения 
информации на стендах в местах предоставления государственных услуг, на 
их официальных сайтах, на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций);

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) министерства, должностных лиц либо 
государственных гражданских служащих, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме;

г) формирование и представление ежеквартально в вышестоящий орган 
отчетности о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о 
количестве удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб).

92. Жалоба, поступившая в министерство, подлежит регистрации не 
позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба 
рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более 
короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены органом, 
уполномоченным на ее рассмотрение.

В случае обжалования отказа министерства, предоставляющего 
государственную услугу, его должностного лица в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 
исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

93. По результатам рассмотрения жалобы министерство принимает 
решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. 
Указанное решение принимается в форме акта министерства.

При удовлетворении жалобы министерство принимает исчерпывающие 
меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче 
заявителю результата государственной услуги, не позднее 5 рабочих дней со 
дня принятия решения, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации, Тульской области.

94. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется 
заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
в письменной форме.

95. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование министерства, должность, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;
б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице, решение или действие (бездействие) которого 
обжалуется;



9

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае если жалоба признана обоснованной -  сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
государственной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
96. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом 
министерства.

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия 
решения, в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и 
(или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой 
установлен законодательством Российской Федерации.

97. Министерство отказывает в удовлетворении жалобы в следующих 
случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, Арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящего Административного регламента в отношении того 
же заявителя и по тому же предмету жалобы.

98. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 
содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.

99. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается и она 
не подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, 
о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы министерство 
сообщает гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению.».


